

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP Rokiškio rajono k-to ir rajono DŽD Tarybos organas

Rokiškis, 1956 m. vasario mėn. 9 d., ketvirtadienis

№ 12 (1444) ♦ Eina nuo 1944 metų ♦ Kaina 15 kp.

Draugui Klimentui Jefremovičiui VOROŠILOVUI

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas ir TSR Sąjungos Ministrų Taryba karštai sveikina Jus, ištikimą didžiojo Lenino mokinį, vieną žymiųjų Komunistų partijos ir Tarybų valstybės veikėjų, Jūsų 75-ųjų metinių dieną.

Nuo jaunų metų stojęs į revoliucinį kelią, Jūs visą savo sąmoningą gyvenimą paskyrėte kovai už darbininkų klasės reikalą prieš dvarininkų ir kapitalistų priespaudą. Komunistų partija ir tarybinė liaudis didžiai vertina Jūsų nuopelnus kovoje už Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos pergalę, už šalies gynybinio pajėgumo stiprinimą ir nuopelnus Tarybų valstybės statyboje.

Visuose partinės, valstybinės ir karinės veiklos postuose Jūs su Jums būdinga energija skirate visas savo jėgas, žinias ir didelį gyvenimo patyrimą didžiajam komunistinės visuomenės kūrimo reikalui.

Iš visos širdies linkime Jums, mūsų bičiuli ir drauge, mūsų brangus Klimentai Jefremovičiui, daugelio sveikatos ir vaisingo darbo metų mūsų šalies tautų labui, komunizmo idėjų triumfo vardan.

TARYBŲ SĄJUNGOS
KOMUNISTŲ PARTIJOS
CENTRO KOMITETAS

TSR SĄJUNGOS
MINISTRŲ TARYBA

TSRS

Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo

Į S A K A S

Dėl Tarybų Sąjungos Didvyrio vardo suteikimo draugui K. J. VOROŠILOVUI

Pažymint įžymius TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininko draugo K. J. Vorosilovo nuopelnus ginant Tarybų valstybę, draugui Klimentui Jefremovičiui Vorosilovui suteikti TARYBŲ SĄJUNGOS DIDVYRIO vardą įteikiant jam LENINO ordiną ir „AUKSO ŽVAIGŽDĖS“ medalį.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininko Pavaduotojas M. TARASOVAS

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius N. PEGOVAS

Maskva, Kremlius,
1956 m. vasario 3 d.

IRKUTSKO HES STATYBOJE



Nuotraukoje: statybos vaizdas. M. Minejevo (TASS) nuotr.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos trečioji sesija

Vasario 2 d. rytinis posėdis

Vasario 2 d. 12 valandą Vilniuje prasidėjo Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos ketvirtąjį suauklimo trečioji sesija.

Sesiją atidarė Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkas deputatas V. Niunka, kuris pranešė, kad sesijai pateikti apsvaistyti šie klausimai:

1. Lietuvos TSR valstybinio biudžeto 1956 metams ir Lietuvos TSR 1954 metų valstybinio biudžeto įvykdymo apyskaitos tvirtinimas.

Klausimą pateikia Lietuvos TSR Ministrų Taryba.

2. Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų tvirtinimas.

Klausimą pateikia Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas.

Pasiūlius deputatui P. Eidukui (Panevėžio m. Respublikos apygarda), kuris kalbėjo Seniūnų Tarybos paveldimu, Aukščiausiosios Taryba vienbalsiai įtraukia šiuos klausimus į sesijos darbų tvarką.

Aukščiausiosios Tarybos Pirmininko V. Niunkos pasiūlymu, Aukščiausiosios Taryba priima sesijos darbų reglamentą.

Po to žodis pranešimui pirmuoju darbotvarkės punktu suteikiamas Lietuvos TSR Finansų ministrui deputatui A. Drobnui.

Po deputato A. Drobnio pranešimo Aukščiausiosios Taryba išklauė Aukščiausiosios Tarybos Biudžetinės komisijos Pirmininko K. Pivorūno papildomą pranešimą.

Vasario 2 d. vakarinis posėdis

Antrajam posėdžiui pirmininkauja Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkas deputatas V. Niunka.

Pradedamos diskusijos dėl pranešimo apie Lietuvos TSR valstybinį biudžetą 1956 metams ir apie 1954 metų valstybinio biudžeto įvykdymo apyskaitą.

Diskusijose kalbėjo: deputatas S. Pupeikis (Balbieriš-

kio apygarda), deputatas S. Malinauskas (Viduklės apygarda), deputatas B. Penkauskas (Druskintinkų apygarda), deputatas V. Čepulytė (Antakalnio apygarda), deputatas J. Kairėlis (Biržų miesto apygarda), deputatas J. Laurinaitis (Šiaulėnų apygarda), deputatas P. Jurgaitis (Zemelio apygarda), de-

putatas M. Vilutis (Šiaulų miesto Rytų apygarda), deputatas J. Stimburys (Betygalos apygarda), deputatas V. Pletkus (Plungės apygarda), deputatas G. Naruševičiūtė (Žaslių apygarda), deputatas P. Piligrimas (Kauno miesto Lenino apygarda).

Tuo Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos antrasis posėdis baigiamas.

Vasario 3 d. posėdis

Vasario 3 d. įvyko Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos trečiasis posėdis. Pirmininkauja Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkas deputatas V. Niunka.

Buvo tęsiamos diskusijos dėl pranešimo apie Lietuvos TSR valstybinį biudžetą 1956 metams ir apie 1954 metų valstybinio biudžeto įvykdymo apyskaitą.

Diskusijose kalbėjo: deputatas P. Vairiūkis (Dusetų apygarda), deputatas K. Baršauskas (Kauno miesto Stalino apygarda), deputatas J. Bartusevičius (Gelvontų apygarda), Lietuvos TSR Statybinio medžiagų pramonės ministras G. Molotokas, deputatas J. Spirkevičiūtė (Ramygalos apygarda), Vilniaus miesto Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto pirmininkas drg. J. Vildžianas, deputatas J. Ausiraitė (Kybartų apygarda), deputatas A. Belousovas (Rūdiškių apygarda), deputatas G. Petrukaitienė (Panevėžio kaimiškoji apygarda) ir kiti.

Aukščiausiosios Taryba priima nutarimą baigti diskusijas dėl pranešimo apie Lietuvos TSR valstybinį biudžetą 1956 metams ir apie 1954 metų valstybinio biudžeto įvykdymo apyskaitą.

džetą 1956 metams ir apie 1954 metų valstybinio biudžeto įvykdymo apyskaitą ir išklauė Lietuvos TSR Finansų ministro deputato A. Drobnio baigiamąjį žodį.

Aukščiausiosios Tarybos Biudžetinės komisijos Pirmininkui deputatui K. Pivorūnui nuo baigiamojo žodžio atsiskaitus, Aukščiausiosios Taryba perina prie Lietuvos TSR valstybinio biudžeto 1956 metams tvirtinimo.

Deputato V. Gruslytės (Degučių apygarda) pasiūlymu, Aukščiausiosios Taryba priima tokia biudžetui tvirtinti tvarką: Lietuvos TSR valstybinį ir respublikinį biudžetus 1956 metams balsuoti pagal bendras pajamų ir išlaidų sumas; Lietuvos TSR 1954 metų valstybinio biudžeto įvykdymo apyskaitą balsuoti pagal bendras pajamų ir išlaidų įvykdymo sumas; Lietuvos TSR valstybinio biudžeto 1956 metams įstatymą balsuoti pastraipsniui ir ištiesai.

Aukščiausiosios Taryba vienbalsiai patvirtina Lietuvos TSR valstybinį ir respublikinį biudžetus 1956 metams ir Lietuvos TSR 1954 metų valstybinio biudžeto įvykdymo apyskaitą.

Aukščiausiosios Taryba taip pat vienbalsiai pastraipsniui ir ištiesai patvirtina Lietuvos TSR valstybinio biudžeto 1956 metams įstatymą.

Po to Lietuvos TSR Aukščiausiosios Taryba perina prie sekančio darbų tvarkos punkto — Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakų tvirtinimo.

Pranešimą šiuo klausimu padarė Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius deputatas S. Naujalis.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Taryba vienbalsiai patvirtino Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus, priimtus laikotarpiu tarp pirmosios ir trečiosios sesijų.

Be to, Lietuvos TSR Aukščiausiosios Taryba Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Tiesmo sudėčiai patvirtinti išrinko Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tiesmo narius.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkas deputatas V. Niunka praneša, kad visi trečiosios sesijos dienotvarkės klausimai yra išsemti ir skelbia sesiją uždaryta. (ELTA).

VISASĄJUNGINIS TARYBINIO JAUNIMO FESTIVALIS

VLKJS CK, VPSCT ir TSRS Kultūros ministerija nutarė surengti nuo 1956 metų rugsėjo mėnesio iki 1957 metų gegužės mėnesio Visasąjunginį tarybinio jaunimo festivalį.

Festivalis turi padėti stiprinti jaunuolių ir merginų auklėjimą komunizmu dvasia, mobilizuoti jaunimo jėgas aktyviai dalyvauti vykdančiam istorinius partijos ir vyriausybės nutarimus mūsų šalies liaudies ūklui, kultūrai, mokslui ir menai pakelti.

Visasąjunginio tarybinio jaunimo festivalio paruošimui ir įvykdymui vadovauti įsteigta centrinis organizacinis komitetas, kuriam pirmininkauja A. N. Šešepinas — VLKJS CK sekretorius.

— vietas rajone, mieste — dalyvauti srityse, krašto, respublikos festivalyje; užimti pirmąsias vietas srityje, krašte, respublikoje — dalyvauti festivalyje Maskvoje.

Festivalį numatyta surengti trimis ratais. Pirmasis ratas vyks įmonėse, kolūkiuose, MTS, tarybinuose ūkiuose, įstatuose, mokyklose, karinėse dalyse; antrasis — rajonuose ir miestuose; trečiasis — srityse, kraštuose ir respublikose.

Baigiamoji festivalio dalis vyks 1957 metų gegužės 20—27 d. d. Maskvoje.

Geriausieji kolektyvai ir solistai, užėmę pirmąsias vietas įmonėje, kolūkyje, tarybiname ūkyje, MTS, mokykloje, bus pristatyti dalyvauti rajono, miesto festivalyje; užėmę pirmąsias

— vietas rajone, mieste — dalyvauti srityse, krašto, respublikos festivalyje; užimti pirmąsias vietas srityje, krašte, respublikoje — dalyvauti festivalyje Maskvoje.

Visasąjunginis jaunimo festivalis mūsų šalyje rengiamas pirmą kartą. Pasiruošimas jam turi užtikrinti naują viso auklėjamojo darbo jaunimo tarpe pakilimą. Festivalis turi tapti puikia tarybinio jaunimo švente, padėti dar labiau sutelkti komjaunuolius ir jaunimą apie Komunistų partiją ir Tarybinę vyriausybę, pakelti jaunųjų patriotų jėgas tolesniam mūsų didžiosios Tėvynės suklestėjimui. (TASS—ELTA).

Užtikrinti smarkų žemdirbystės ir gyvulininkystės pakilimą!

★ ★

VORONEŽO SRITIES KOLŪKIEČIŲ, MTS IR TARYBINIŲ ŪKIŲ DARBUOTOJŲ, ŽEMĖS ŪKIO SPECIALISTŲ
KREIPIMASIS
į visus TSR Sąjungos žemės ūkio darbuotojus

Voronežo srities kolūkiečių, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojų, žemės ūkio specialistų susirinkimuose buvo apsvaistytas ir priimtas kreipimasis į visus Tarybų Sąjungos žemės ūkio darbuotojus.

Suveddami srities žemės ūkio sėkmingo išvystymo rezultatus 1955 metais, Voronežo srities žemės ūkio darbo žmonės kalba apie didžiulius rezervus ir galimybes, kuriuos turi kolūkiai ir tarybiniai ūkiai, kad trumpesniu laiku, negu tai nustatyta TSKP CK sausio Plenumo nutarimais, žymiai padidintų žemės ūkio produktų gamybą.

Mes suprantame, sakoma kreipimesi, kad partijos ir vyriausybės iškeltas uždavinys žymiai pagerinti gyventojų aprūpinimą maisto produktais reikalauja sparčiau įvykdyti TSKP CK sausio Plenumo numatytas priemones mėsos gamybai padidinti.

Ruošdamiesi garbingai sutikti TSKP XX suvažiavimą ir apsvaistydami Direktyvų dėl šeštojo penkmečio plano TSRS liaudies ūkiui išvystyti 1956—1960 metais projektą, mes apskaičiavome savo galimybes ir nutarėme, kad 1956 metais kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose visų rūšių mėsos gamyba, pristatymas ir pardavimas valstybei bus padvigubintas, palyginti su 1955 metais.

Apskaičiavę savo galimybes, Voronežo srities žemės ūkio darbo žmonės taip pat įsipareigoja padvigubinti bendrąjį pieno primelžimą kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose per pusantros metų, t. y. laikotarpį nuo 1955 metų spalio 1 d. iki 1957 metų balandžio 1 d.

Savos pašarų bazės sustiprinimas, žymiai išplėtus vertingiausios grūdinės ir pašarinės kultūros — kukurūzų pasėlius, sudarys reikalingas sąlygas iškeltajam uždaviniui įvykdyti.

Svarbiausiu rezervu mėsos gamybai padidinti, sakoma kreipimesi, mes laikome visokeriopą kiaulininkystės, kaip sparčiausio brendimo gyvulininkystės šakos, išvystymą. Mes manome 1956 metais nupenėti kolūkiuose nemažiau kaip 512 tūkstančių kiaulių vietoj 105,4 tūkstančių 1955 metais ir tarybiniuose ūkiuose — 177 tūkstančių kiaulių vietoj 82,1 tūkstančio praeitais metais. Tai įgalins kiekvienam šimtui hektarų ariamos žemės gauti kolūkiuose nemažiau kaip 20 centnerių kiaulienos, palyginti su 6,2 centnerio 1955 metais, ir tarybiniuose ūkiuose — 74 centnerius vietoj 34,8 centnerio praeitais metais.

Mėsos paruošos bus padidintos, daugiausia žymiai viršijus mėsos pardavimo valstybei supirkimo kainomis planą, ir tai smarkiai padidins kolūkių ir kolūkiečių pajamas.

Atsakydami į brangiosios Komunistų partijos raginimą, Voronežo srities kolūkiečiai, kolūkietės, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojai, žemės ūkio specialistai įsipareigoja įvykdyti Direktyvų dėl šeštojo penkmečio plano projekte iškeltą uždavinį padidinti mėsos ir pieno gamybą pirma laiko, būtent padvigubinti mėsos gamybą ne per penkerius metus, o per vienerius metus ir padvigubinti pieno gamybą per pusantros metų.

Voronežo srities žemės ūkio darbo žmonės ragina visus šalies žemės ūkio darbuotojus išvystyti socialistinį lenktyniavimą už žymų mėsos, pieno ir kitų žemės ūkio produktų gamybos padidinimą 1956 metais.

Šio uždavinio išsprendimas, sakoma kreipimesi pabigoje, bus vertingas indėlis į kovą už šeštojo penkmečio plano TSRS liaudies ūkiui išvystyti 1956—1960 metais įvykdymą pirma laiko. (TASS—ELTA).



Jonavos MTS yra viena priešakinių mašinų-traktorių stočių respublikoje. Šiuo metu čia organizuoti remontuojami traktoriai ir prikabinamasis inventorių. Remontas vyksta mazginio metodu. Dirbtuvės jau atremontavo 29 traktorius. Pavyzdinčiai dirba jaunieji komjaunuolio K. Fiodorovo vadovaujamos traktorinės brigados mechanizatoriai. Virš plano jie jau atremontavo du traktorius. Štories kolektyvas kovoja už tai, kad iki kovo 25 d. baigtų remontuoti visus traktorius ir žemės ūkio mašinas. Nuotraukoje: Jonavos MTS remonto dirbtuvėse. Kairėje — traktorininkas B. Romaška ir traktorinės brigados brigadininkas K. Fiodorovas, įvykdantieji dienos normą 200 procentų. M. Ogajaus (ELTA) nuotrauka.



Traktorių, grūdų kombainų ir žemės ūkio mašinų gamybos apimtis, numatyta TSKP XX suvažiavimo Direktyvų dėl šeštojo penkmečio plano TSRS liaudies ūkiui išvystyti 1960 metais projekte.

Žodis ištesėtas

Remonto darbų sąlygos mūsų MTS šiemet labai blogos. Tenka dirbti šaltyje, nes mūsų dirbtuvės dar nebaigtos statyti. Atvrat pasakysiu, buvo mūsų tarpe ir tokių remontininkų, kurie pabūgo sunkumų, ėmė šalintis darbo. Bet tokių buvo nedaug. Visumoje gi mūsų kolektyvas, atsiliepdamas į Čekiškės MTS mechanizatorių kreipimąsi, veningal įsijungė į traktorių remontą.

Čia didelį darbą nudirbo mūsų partinė organizacija, eiliniai komunistai, agitkolektyvas. Kiekvieną dieną mechanizatorių tarpe atliekamas aiškinamasis darbas pakėlė jų gamybinį aktyvumą, paskatino įsijungti į socialistinį lenktyniavimą partijos dvidešimtojo suvažiavimo garbei.

Mūsų ratinų traktorių remonto cechui mechanizatoriai, iškvietę į socialistinį lenktyniavimą vikšrinų traktorių remonto cechui kolektyvą, pristėmė įsipareigojimą iki TSKP XX suvažiavimo atidarymo dienos atremontuoti visus turimus traktorius. Cecho komunistai Antanas Spundzevičius ir aš pravedėm remontininkų tarpe aiškinamąjį darbą, išaiškinome, kokią didelę reikšmę turi savalaikis ir kokybiškai atliktas remontas. Štai, pavyzdžiui, aš pats,

praėjusiais metais dirbęs gerai atremontuotu traktorium „U-2“, metinę darbų užduotį įvykdžiau 115 proc. Suprantama, jeigu traktorius būtų nuolat gedęs, tai aš to nebūčiau pasiekęs.

Mūsų cecho remontininkų tarpe išsivystė socialistinis lenktyniavimas. Žitūrėjom ne tik kiekio, bet ir kokybės. Ir tai davė gerą rezultatą: savo žodį, duotą atvirame partinės organizacijos susirinkime, mes ištesėjome. Mums beliko remontuoti lik du traktoriai. Partijos XX suvažiavimo išvakarėse mes galėsime dražiai pasakyti savo draugams: — Užduotis įvykdyta!

Nežlūrint sunkių darbo sąlygų, partinės organizacijos remiami, šiemet mes užbaigėme ratinų traktorių remontą visų mėnesiu anksčiau, negu pernai. O juk pasitaikė daug trūkumų, kurie stabdė remontą: neretai užgesdavo šviesa, tekintojai nespėdavo nutekinti remontui reikalingų detalių. O čia dar užėjo smarkūs šalčiai. Bet jie nenugąsdino mūsų. Gerai dirbo remontininkai A. Spundzevičius, A. Čepulis, L. Šulys. Darnus visų remontininkų darbas kaip tik ir nulėmė pasisekimą.

G. GRUNEVAS
Rokiškio MTS remontininkas,
TSKP narys

PAS ANKSTYVŲJŲ DARŽOVIŲ AUGINTOJUS

Rokiškio tarybinis ūkis pernai iš ankstyvųjų daržovių gavo apie 10 tūkstančių rublių pajamų. Dabartiniu metu tarybinio ūkio dirbantieji, vadovaujami daržininko Neviodomskio, vėl ruošiasi ankstyvųjų daržovių auginimui. Svogūnais, ridikėliais ir kitomis daržovėmis bus užsėta 200 inspektų langų.

Kopūstai, pomidorai ir kitos ankstyvos daržovės bus auginamos durplų-pūdinių puodeliuose, kurių iki pavasario pagamins virš 100.000 štukų.

A. Vaitkūnas



Nemenčinės rajono kolūkių gyvulių augintojai didina gyvulių produktyvumą. „Raudonosios vėliavos“ kolūkyje 1955 metų spalio, lapkričio ir gruodžio mėnesiais iš kiekvienos karvės primelžta 37 kilogramais pieno daugiau, negu per atitinkamą 1954 metų laikotarpį. Nuotraukoje: „Raudonosios vėliavos“ kolūkio priešakinė melžėja V. Bepko. Per naujųjų ūkinių metų tris mėnesius iš kiekvienos karvės ji primelžė 68 kilogramais pieno daugiau, negu per 1954 metų spalio, lapkričio ir gruodžio mėnesius. L. Meinerto (ELTA) nuotrauka.

KAIP MES KELIAME GYVULIŲ PRODUKTYVUMĄ

DIDĖJA PIENO IŠMILŽIS

Atsimenu, kaip prieš šešis metus pradėjau dirbti melžėja. Kiekviename žingsnyje mane ir mano drauges, irgi naujai atėjusias į fermas, lankė įvairūs sunkumai. Kolūkis buvo ką tik susikūręs: trūko inventoriaus, nebuvo tvarkos. Ir tik atkakliu darbu pastėkėme pirmus rezultatus — primelžėme iš kiekvienos karvės po 1.000 kg pieno.

Praėjusių metų žiemą pradėjome gyvulius šerti paskanintais pašarais, prie fermų buvo sudaryta pašarų paruošimo brigada.

Dabar aš noriu papasakoti apie tai, kaip aš praleidžiu darbo dieną. Dienos režimas, mano nuomone, daug prisideda prie melžiamų karvių pro-

duktyvumo kėlimo. Ateinu į fermas 6 valandą ryto ir per 1—1,5 valandos pamelžiu visas man skirtas karves. Prieš melžiant, įpusėjus ir baigiant melžti allieku tešmens masažą, kas įgalina išmelžti visą pieną ir apsaugoti karves nuo tešmens uždegimo. Užbaigus melžimą, karves pašeriu. Kadangi pas mus yra automatinės girdyklos, laikotarpį, skirtą vandens prinešimui, skirtu mėšlo išlyginimui, edžlų sutvarkymui ir tvarto pakreikimui. 11—13 valandų laikotarpyje, esant šiltam orui, gyvulius išleidžiu į lauką. Per pietus karves šeriu silosu ir kitais sultingais pašarais, kurių mano prižiūrimos karvės gauna po 10 kg. Po to apsirū-

pinu krauku rytojus dienai ir pradėdu maždaug apie 18 val. vakartinį karvių melžimą.

Savo praktikoje aš pilnai išitkinau „Pravdoje“ pasiskelsto vieno pamaskvės kolūkio pirminio teisingumo — melžti karves du kartus į parą.

Žinodama, kad karvių bergždumas žymiai sumažina pieno produkciją, griežtai su juo kovaju, atidžiai seku, kada prasidės kiekvienos karvės ruja. Po pirmojo sukergimo, praėjus 18—25 d. d., stebiu, ar ji nepasikartos. Sukergtas karves gerai prižiūriu, ypač saugau nuo išsimetimų. Palatpsntui nutraukti pieno melžimą maždaug 50—60 d. d. prieš apsisveršiamą,

priklausant nuo karvės sudėties ir jos produktyvumo. Pasitaiko, kad, užleidus karvę, pradeda tinti tešmuo. Tokiais atvejais ji gerai išmasažuojau. Karvių veršlavimosi laikotarpyje vadovaujuosi kolūkio zootechniko drg. Tūskos ir velsanitaro drg. Tallaus nurodymais.

Taip šerdama ir prižiūradama man prižiūrintas karves, jau pralenkiau geriausią mūsų kolūkio melžėją drg. Pumputienę. Per 3 žtemos mėnesius primelžiau iš kiekvienos karvės po 374 kg pieno. Per visus ūkintus metus esu pasiryžusi gauti po 2.000 kg pieno iš kiekvienos prižiūrimos karvės.

ELENA BALČIŪNAITĖ
„Aušros“ kolūkio melžėja

MŪSŲ KALENDORIUS

Īžymusis rusų rašytojas

(F. M. Dostojevskio mirties 75 metų sukaktį minint)

Fiodoras Michailovičius Dostojevskis gimė 1821 m. lapkričio 11 d. Maskvoje, gydytojo šeimoje. Jis mokėsi trejus metus pansijone, o paskui tėvo buvo atiduotas į Petrapilio karinę-inžinierinę mokyklą. Ją baigęs, kurį laiką dirbo inžinierijos departamente braižytoju. Po kurio laiko jis metė šį darbą. Prasidėjo jo, kaip profesionalo rašytojo, veikla.



1845 m. pasirodė pirmoji F. Dostojevskio apysaka „Vargšai“. Šios apysakos veikėjai — paprasti žmonės, ujami ir niekinami caro patvaldytės. Ši kūrinį rašydamas, F. Dostojevskis buvo susijęs su revoliucine petrašoviečių grupe, kuri didelę įtaką padarė rašytojui. Už dalyvavimą šioje veikloje Dostojevskis su kitais bendraminčiais 1849 m. buvo suimtas.

Kalėjimas, ištėrimas pakirto rašytojo sveikatą. Tai paliko gilius pėdsakus visam rašytojo gyvenimui, pastūmė jį į pesimizmą. Toliau rašytojas dar labiau nutolo nuo revoliucinių idėjų.

Tačiau nežūrinį savo reakcinių pažiūrų, kaip didelis menininkas, Dostojevskis negalėjo atsisądėti rusų nacionalinei literatūrai būdingų bruožų — gyvenimo tikrovės ir liaudies likimo pavaldavimo.

Dostojevskis mirė 1881 m. vasario 9 d.

Tarybiniai žmonės, kaip ir visa pažangioji žmonija, vertina tuos Dostojevskio kūrinius, kurie atskleidžia ano meto gyvenimo prieštaravimus, geršias darbo žmonių savybes.

K. Juodainis

Svarbus klausimas

Labai svarbų klausimą svarstė šiomis dienomis įvykęs Kamajų vidurinės mokyklos atviras komjaunimo susirinkimas. Moksleivių pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius V. Dručiūnaitė susirinkime pažymėjo, jog mokyklos komjaunio dar siūnai veda moksleivių tarpe mokslinę-ateistinę propagandą.

Susirinkimo dalyviai V. Sapka, A. Žvirblis, R. Gargasas ir kiti savo pastakymuose reikalavo sustiprinti mokslinę-ateistinę propagandą moksleivių tarpe. Susirinkimas nutarė tuo tikslu organizuoti grožinės literatūros knygų, kuriose demaskuojama antiliaudinė dvasiškijos veikla, aptarimus ir garsinius skaitymus.

R. Noreika

PANEMUNĖLEIČIŲ PAVYZDŽIU

[redakciją ateina vaikinai. Tai — Rokiškio I vidurinės mokyklos fizikų būrelio pirmininkas Jonas Nikitinas.

— Norėčiau laikraščio puslapiuose papasakoti, kaip pas mus įgyvendinamas polittechninis mokymas, kaip dirba jaunieji technikai, o vėliau neblogai būtų pasidalinti su kitomis rajono mokyklomis darbo patirtimi. — kalba jis.

Zemiau spausdiname Jono Nikitino pasisakymą.

Mūsų mokyklos fizikai jau turi nemažą darbo patyrimą. 1955 metais mokyklos technikai su savos gamybos veiklantių mašinų modeliais dalyvavo Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje.

Pastaruoju metu, vadovaujami būrelio vadovo mokytojo Ambrozaičio, mes vėl aktyviai dirbame, kad ir šiais metais iškovotume teisę dalyvauti VŽO parodoje. Viktoras Podrečikovas pagamino veikiantį lėkštinių akėčių modelį, Augustinas Liepintis užbaigė fontaną su mokyklos maketu aikštėje. Yra padaryti elektrinis traktorius, plaunamoji, kuliarnoji mašinos. Nuo technikų neatsiūteka ir elektrikai Rimas Šešelgis, Aloyzas Žindulis ir kiti.

Atsidavusiai dirba elektrikai-radistai Rimantas Kurkietis, Rimantas Černius

ir kiti kt. Jie šiais metais pagamino dvilempį radijo imtuvą, dvilempį lygtinuvą, baigia dirbti trilempį radijo imtuvą ir trumpų bangų siųtuvą.

Panemunėleičių pavyzdžiu mes užmezgėme glaudžius ryšius su rajono pramkombinatu. Čia mes gauname reikiamus įrankius, įmonės vadovybė leidžia naudotis metalo apdirbimo staklėmis.

Dažnai lankomės tarybiniam ūkyje ir Rokiškio MTS. Mūsų darbe pasitaiko dar ir trūkumų. Eilė draugų dar neturi reikiamos darbo patirties. Tačiau, glaudžiai bendradarbiaudami su rajono pramkombinatu bei MTS dirbančiais, sėkmingai pašaliname visas darbe pasitaikančias klaidas ir pasieksime, kad būrelio nariai gautų kuo daugiau polittechninių žinių.

SKAITYTOJŲ LAIŠKAI

Malonu ir jauku

skaitytojui uželti į Salų miestelio biblioteką, kuriai vadovauja drg. Rimkutė. Pirmiausia skaitytojo akį patraukia gražus ir skoningas bibliotekos patalpų vidinis apipavidalinimas. Čia gausu porietų, šukių, stendų, kuriuose parodoma didžiųjų žmonijos vadų Lenino ir Stalino gyvenimas, didžiojo gamtos pertvarkytojo Mičiurino darbai, lietuvių poetės S. Nėries gyvenimas ir t. t. Bibliotekoje gražiai paruošti plakatai, rekomenduojantieji kolūkiečiams žemės ūkio literatūrą. Įrengtas stendas „Tegyvuojta taika“.

Bibliotekoje įrengta knygų lentynėlė „Religija — liau-

dies oplumas“, kurioje eksponuojamos brošiūros, pasakojančios apie religijos kilmę, jos reakcinį pobūdį ir žalą. Be to, čia gausu įvairių albumų, kuriuose pavaizduotas tarybinio jaunimo, mūsų šalies sportininkų gyvenimas ir kiti klausimai.

Atskirame stende parodomas „Už taiką“ kolūkio perspektyvinio plano 1955—1960 m. m. vykdydamas, pastekti laimėjimai ir rodikliai.

Leidžiamame sienlaikraštyje įdomiai nušviečiamas kolūkio gyvenimas, išskeliami trūkumai.

Toks bibliotekos sutvarkymas sudaro sąlygas įdomiai praleisti kolūkiečiams savo laisvalaikį. A. Makuška

Kur dingsta plieno riebumas?

Toks klausimas kelta susirūpinimą „Aizalyno“ kolūkio valdybai, nes paskutiniu laiku į priėmimo punktą pristatomo plieno riebumas žymiai krito. Punkto vedėja R. Rakūnaitė-Vyduolienė š. m. sausio 26 d. nustatė plieno riebumą 3,2 procento. Patikrinus plieną iš kolūkio pusės, buvo nustatytas žymiai didesnis riebumo

procentas. Pvz., sausio 28 d. buvo nustatyta 4,7 procento, sausio 30 d. — 4,3, vasario 3 d. — 4,9 procento plieno riebumas. Panašių faktų paskaito ir priimant iš kolūkiečių plieną.

Šiuo klausimu turi sustdomėti Rokiškio sviesto gamybos įmonės direktorius drg. Majorovas. L. Bimba

Rokiškio rajono „Po Spalio vėliava“ laikraščio redakcija skelbia atvirą LITERATŪRINĮ KONKURSA

geriausiai apsakymui, apybraižai, feljetonui ir eilėraščiui parašyti.

Konkurso temos pasirenkamos pačių autorių.

Geriausi kūrinių bus premijuojami.

Už prozą:

- I-oji premija — 300 rb I-oji premija — 150 rb
II-oji „ — 200 rb II-oji „ — 100 rb
III-oji „ — 100 rb III-oji „ — 75 rb

Konkursui skirią kūrybą siūsti redakcijai su užrašu „Konkursui“ iki š. m. liepos 1 d.

Geriausi kūrinių bus spausdinami laikraštyje, išmokant honorarą nustatyta tvarka.

Konkurse gali dalyvauti visi rajono gyventojai.

„Po Spalio vėliava“ laikraščio redakcija

— Pokš! Pokš! — spragina ne-nuorama šaltis trobos sąsparas, ir kiekvienas

Paskutinė naktis

(A p s a k y m a s)

pokštelėjimas skausmingai atsiliepta senelio Jurgio širdyje. Ilgas, sulysęs, pageltusis, kaip vaškas, veidu, guli jis lovoje, bejėgis, tarsi kūdikis, ir galvoja apie tai, kad pragyveno pasaulyje savo devyniasdešimt metų teisingai, niekam nieko pikto nepadaręs. Numirs štai senelis Jurgis, palaidos jį kaimynai ir geru žodžiu paminės: nemažai pasidarbavo senasis Jurgis kolūkio gerovei. Ašiuonerius metus dirbo kolūkio sodininku. Ir jo darbo vaisiai šiandieną džiugina kolūkiečius. Apleistoje dykvietėje užveisė senasis kolūkio sodą, kiekvieną medelį, galima sakyti, ant rankų išnešėjo... Sulaukė, pagaliau, kad sodas atnešė vaisius, rudenį nuėmė gausų obuolių derlių, pasidžiaugė kartu su visais. Ateinanį pavasarį planavo dar ketvertą hektarų užveisti... Bel, matyt, nebeteks. Pakirto šita ragana senatvė sodininko jėgas, paguldė

patalą. Ir jaučia senasis: nebeatsikelti jau iš lovos, nebejausti malonaus žydinčių sodų kvapc... Nepadės čia ir gydytojas, kurį kasdieną atveža iš miestelio, nes senelis griežtai atsisakė vykti į ligoninę.

— Pokš! Pokš! — sproginėja šalčio sukaustytos tvoros, ir senelis Jurgis staiga susigriebia. Atsirėmęs alkūnėmis į palatą, bando atsikelti. Sunku, labai sunku atplėšti bejėgį kūną nuo lovos. Tarytum suaugo su ja... Pavargęs senelis krinta ant priegalvio, ilgai ir sunkiai alsuoja plačiai praverta burna. Aukštai kilnojasi jo plokščia, kaip lenta, krūtinė...

Pastebėjęs, kad senelis nerimauja, prie jo pribėga Justinėlis. Mamytė šiandieną būdi kaulidėje, ir Justinėliui tenka slaugyti senelį.

Senelis Jurgis uždeda ant šviesios berniuko galvos didelį, daug darbo mačiusį, delną ir vos girdimai šnabžda:

— Ar lauke smarkiai šąla?

— Uch, kaip pyškina! Net kvapą gniaužia! — sako Justinėlis.

Senelio akyse šmėstelė išgastis. Jis skausmingai rauko kaktą. Ilgai tyli. Ir staiga aiškiai, su neslepamu nerimu klausia:

— O kaip gi sodas? Juk iššals obelys... A?

Ir senelio Jurgio akyse gimsta šiurpus, klaidus vaizdas: nudžiuvę, be jokių gyvybės žymių medžiai rikiuojasi ten, kur dar tik pernai klestėjo kolūkio sodas...

Kaulėti senelio Jurgio pirštai suspaudžia Justinėlio ranką. Berniukas klausiamai žiūri į senelį.

— Bėk, Justinėli, pas brigadininką... Tegu surenka vyrus ir tarp medžių laužus užkuria... Dūmai... tik dūmai išgelbės medžius... Bėk! — skubėdamas, tarsi bijodamas, jog nespės visko pasakyti, murma senelis.

Rengdamasis Justinėlis akimou sumela: pas brigadininką bėgti neverta — vistiek nerasi namie. Vyrat irgti visi durpyne. Ten vakar atvyko

MMS ekskavatorius durptų kasti, tai darbas verda dieną ir naktį. Belieka viena: šaukti į pagalbą pionierius. Su ta mintimi Justinėlis ir išlekia iš trobos...

Senelis Jurgis pasilieka troboje vienas. Jis ilgai žiūri plačiai atmerktomis akimis į naujas, sakų karoliškais numerlas lubas. Mintys vis grįžta prie sodo. Ech, kad taip jam nors dalelę ankstyvesnių jėgų! Pultų tuomet senelis Jurgis į sodą, privežtų eglišakių, sukurtų laužus... Ir nebaisus būtų medžiams speigas...

Justinėlis vis dar negrįžta. Tur būt, nesurado brigadininko namie. O gal nuklydo kur naktį?.. Dar didesnis nerimas apima senelį. Jis pabando sėstis. Šį kartą po ilgų vargų šiaip taip nuleidžia ant grindų virpančias, gyslotas kojas... Sodas, didysis kolūkio sodas neduoda jam ramybės. Argi tam senelis Jurgis tiek trūsio padėjo, kad kartu su juo numirtų ir kolūkio sodas? Ne! Sodas dar ilgai ilgai gyvens po senojo sodininko mirties ir

džiugins savo vaisiais kolūkiečius...

Prisilaukdamas sienos, sunkiai perstatydamas grindyse nepaklusnias kojas, senelis Jurgis pastekia langą ir kvapu iširpdo ledą penkiakapeikto dydžio plotelyje. Žvilgtelė pro jį. Ir, nežūrint to, kad sukasi ir svaigsta galva, kad kojos virpa iš nuovargio, senelis aiškiai pamato, kaip vienas po kito tarp sodo medžių užsidega dideli laužai. Lėtai sklaidosi tarp apšerkšnįusių obelių tiršči, šviesūs dūmai, palengva kildami į giedrą, žvalgdėmis nusagstyta dangų.

— Na, ačiū dievui, — vos girdimai šnabžda senelis Jurgis ir pajunta, kad jėgos galutinai apleido jį. Lovos jis nebepajėgia pastekti ir tylutėliai susmunka ant grindų.

— Sodas... išgelbėtas, — kartoja senojo sodininko lūpos, ir vos pastebima šypseną papuošia jo kaulėta, geltoną veidą. — Dabar ir numirti ramiai galima...

TARPTAUTINĒ
APŽVALGA

Už taikos ir tarptautinio bendradarbiavimo sustiprinimą

Per pastarās dešimt dienu Tarybų Sąjunga ir kitos socialistinēs stovyklos valstībēs ģēmesi naujū žygtū tal- kai ir tarptautiniam bendradarbiavimui sustiprinti. Prie- tū žygtū priekšā TSRS Mi- nistrū Tarybos Pirminīko N. A. Bulganīno laiškas JAV prezidentui Eizenhaueriui ir valstybū — Varšuvos sutar- ties dalyvū deklarācija.

Tarybū Sąjungos ir JAV santykū klausimas turi yp- atīngai svarbiā reikšmē toliāu mažinant tarptautinī ģēmpī- mā. Išreikšdamas ģētikinimā, kad „Tarybū Sąjungos — Amerikos santykū pagerini- mas yra pribrendęs ir būtinas reikalas“, N. A. Bulganīnas savo laiške prezidentui Eizenhaueriui pasiūlė, kad Ta- rybū Sąjunga ir JAV suda- rytū draugystės ir bendra- darbiavimo sutartī.

Tokios sutarties sudarymas galētū sudaryti naują tarp- tautinē atmosferā, padedan- čiā išspręsti ginčijamus klausimus derybū būdu savitar- piškai priimtīnu pagrīndu. Tuo yra ģētikinē visu šaliū taikingieji žmonēs. Komen- tuodamas drg. Bulganīno laiš- kā, Indijos laikraštis „Netšnl Herald“ rašo, kad šis „Ta- rybū Sąjungos žygtis nėra netikėtās. Jungtinēs Val- stybēs padarytame pasiūly- me išdėstyti žinomieji penki principai, apie kuriuos nese-

ntai Neru, Bulganīno ir Chruščlovo bendrajame pa- reišktīme buvo sakoma, kad ģte turi sudaryti valstybū santykū pagrīndā. Tarybū Sąjunga pastrašē analogines deklarācijas su Birma bei Af- ganīstanu, ir, kaip pareiškē maršalas Bulganīnas Delyje, stekia užmegzti tokius pat santykius su visomis šalimis, ģū tarpē ir su Jungtinėmis Valstybėmis, nes ģi ģētikinu- si, kad šū principū priėmimas padētū sušvelninti tarptauti- nī ģēmpīmā“. Taikingosios tautos karštai remia naująją Tarybū Sąjungos taikiā ini- ciatyvā.

Pasiūlymai, kuriū tikslas yra toliāu švelninti tarptauti- nī ģēmpīmā, išdėstyti taip pat ir deklarācijoje, priimto- je sausio 28 d. valstybū — Varšuvos sutarties dalyvū Politinio Konsultacinio Komī- teto posėdyje. Susirinkę Pra- hoje, šū valstybū atstovai pasikeitē nuomonėmis tarp- tautinēs padėties klausimais, tame tarpe dėl Europos tau- toms svarbiausios saugumo užtikrinimo Europoje proble- mos. ģie pastrašē deklarācijā, kurioje išdėstyti konkretūs pasiūlymai dėl taikos užtik- rinimo Europoje.

Toje deklarācijoje valsty- bēs — Varšuvos sutarties da- lyvės pareiškia, jog jos, kaip ir anksčiau, stekia, kad būtū sudaryta bendraeuropinė ko-

lektyvinio saugumo sistema, kuri pakelstū Europoje esan- čias karines grupuotes. Bet iš pradžiū galima būtū suda- ryti atitinkamus susitarimus tarp dalies Europos valsty- bū, ģskaitant TSRS, Angli- jā, Prancūzijā ir JAV. Be to, galima būtū nustatyti Euro- poje zonā, kurioje ginkluo- tūjū pajėgū skaičiū ir dislo- kavimā nustatytū specialus susitarimas. Toks susitarimas galētū numatyti užstienio kar- tuomentū išvedimā arba ģū skaičiaus apribojimā abiejose Vokietijos dalyse, o taip pat abiejū Vokietijos valstybū — VDR ir VFR kartuomenēs skaičiaus apribojimā. Pasiū- lyta taip pat iki sudarant su- sitarimā dėl atominio ginklo uždraudimo susitariti, kad vs- sos Vokietijos teritorijoje esančios ginkluotosios pajė- gos nelurētū atominio ginklo. Deklarācija ragina valstybes, nepriklausomai nuo to, ar jos šiuo metu priekšā vienoms arba kitoms karinėms gru- puotėms, sudaryti tarpusavy- je nepuolimo sutartis ir ģsi- parengti spręsti tarp ģū ky- lančius ginčus bei nesutari- mus tikiai taikiomis priemo- nėmis.

Visa taikingoji žmonija karštai sveikina N. A. Bul- ganīno laiškā JAV presiden- tui ir Varšuvos sutarties da- lyvū deklarācijā.

I. Lapickis

Paskutinėmis die- nomis mūsų respub- likoje įsivyravo dideli šalčiai. Oro temperatūra daugelyje respublikos vietoviū nukri- to iki 35—37 laipsniū, o rytinėje respubli- kos dalyje ģi pasiekē net 40 laipsniū šalčio. Tokiū žemū temperatūrū Lietuvoje pastarū- jų 15 metų laikotarpyje nebuvo. Kaip susi- darē tokie spelgai?

Visi oro pasikeitimai priekšā nuo taip vadinamū oro masū judėjimo. Iš pietū atei- nančios oro masės mums atneša šiltā pietni- niū sričiū orā. Kada jos ateina iš vakarū, nuo jūros pusės, pas mus įsivyrāuja at- drėktai, o vasaros metu — vėsūs, drėgni orai. Bet kai oras ateina nuo šaltū šiauri- niū rajonū, ģis drauge su savimi atneša ir žemas temperatūras. Paskutinėmis sausio mėn. dienomis vyko galinga šalto oro per- naša iš TSRS europinės dalies šiaurės ry- tintū sričiū ir net iš Arktikos.

Kas ģi priverē judėti šias šaltas oro ma- ses į mūsų rajonus? Didžiausias oro masiū varomas veiksnys yra galingi atmosferos sukurtai, vadinami ciklonais ir anticiklonais. ģie turi nuo keliū šimtū iki keliū tūkstan- čiū kilometrū skersmenį. Tarpusavyje cik- lonai ir anticiklonai žymiai skirtasi. Ciklo- no centre oro slėgis visada žemas, todėl oro sukūrys ģame juda priešinga laikrodžio rodyklei kryptimi. Cikloniniai sukurtai daž- niausiai susidaro vandenynuose, judėdami 30—40 kilometrū per valandā greičiu, ģie atneša debesuotus, dažniausiai audringus, su krituliais orus. Toks ciklonas per Pabaltijį perėjo sausio 21—22 dienomis ir visoje respublikoje sukēlė didžiules audras ir kri- tulius.

Visai kitos rūšies sukūrys — anticiklo- nas. ģis lėtesnis, susidaro dažniausiai žem- myne. Oras anticiklone turi nedaug drėg- mės, ir ģis nesulaiko žemės paviršiaus iš- spinduliuojamos šilumos. Todėl žiemā su- sidarē anticiklonai yra vėsūs, šalti. Anticik- lone didžiausias slėgis yra centre. Oro ma- sės čia taip pat juda dideliu sukūriu. Štai toks galingas anticiklonas sausio pabaigoje užvaldē visā rytinē Europā ir sukēlė didē- lius šalčius.

KODĖL ATŠALO ORAS

Pradžioje sinoptinla- me (orū) žemėlapyje šis anticiklonas buvo atžymėtas sausio mėn. 26—27 d. d. į šiaurę nuo Maskvos. Tuo metu oro temperatūra mūsų respublikoje lai- kėsi apie 0 laipsniū, nes čia dar veikē cik- loninė pernaša iš jūros. Sekančiū keliū pa- rų laikotarpyje anticiklonas smarkiai išaugo ir užvaldē beveik visā rytinē Europā. Anti- ciklono centras persikēlė į Skandinavijos šiaurę, o jo rytintu pakraščiu į TSRS euro- pinės dalies centrinius rajonus ģmē tekėti šalto oro srovės. Jos pasiekē ir mus. Oro temperatūra ģmē smarkiai kristi. Sausio 30 d. respublikoje šalčiai pasiekē 25—30 laipsniū. Svarbiausias atšalimo veiksnys buvo srovės iš Arktikos. ģi Arktikos oro šaltumą nulemia labai mažas saulės šilumos kiekis. Žiemā poliarinėje srityje saulē kelis mėnesius visai nepasirodo. Tęsiasi taip va- dinamoji poliarinė naktis. Arktinės sritys labai atvėsta, vandenys pasidengia storu ledu, kuris atšaldo ir orus.

Anticiklone oras juda pagal laikrodžio rodyklę. Minėto anticiklono šiaurinis pak- raštys užgriebdavo net šaltuosius Grenlan- dijos ledynū orus. Tė orai, praėję Špicber- genā, Naująją Žemę, padarē didelį lankā, pas mus atėjo jau iš rytū. Virš Arktikos le- dynū spėjēs įšalti oras giedriame anticiklo- ne virš žemyno dar labiau atvėso ir paste- kē labai žemas temperatūras. Sausio 31 ir vasario 1 d. d. mūsų respublikos teritorijo- je vietomis buvo iki 40 laipsniū šalčio, o Skandinavijos bei TSRS šiaurintuose rajo- nuose pasiekē apte 50 laipsniū šalčio. Šis šaltas Arktikos oras vasario pirmosiomis dienomis pasiekē net Prancūzijā ir Italijā, kur taip pat sukēlė gana stiprius šalčius.

Tokie šalčiai nėra išimtinai. Panašios ark- tinio oro pernešimo sąlygos buvo susida- rtusios, pavyzdžiui, 1929 ir 1940 metais.

V. ŠČEMELIOVAS

Vilniaus Valēt. V. Kapsuko vardo universiteto Meteorologijos ir klimatologijos katedros vyr. dėstytojas

DANGIŠKA GAIŠATIS

Dangus. Skersgatvis ro- juje. Maldū peržiūrėjimo kanceliarija. Už stalū bilsno- ja mašinėmis angelai. Įei- na misteris Smitas. Ąjeipiasi į reikalū tvarkytojā:

— Ar galū aš sužinoti?...
— Kas jūs? Ko jums rei- kia?

— Džonas Smitas, buvęs generolas.

— Kada pasimirēte?
— Praėjusią savaitę.

— Iš kur? Kuo buvote?
— Iš JAV. Dirbau valsty- bės departamento maldū ga- mybos skyriaus viršininku.

— O kaip jūs pakliuvote į rojų?

— Savo maldū dėka. Leis- kite išreikšti mano gilū dė- kingumą.

— Hm... Taip. Sakysim. Ko ģi jums reikia?

— Leiskite sužinoti spren- dimā dėl paskutinēs mūsų maldos?

— Kada pasiuntēte?
— Kaip tik per kalėdas.

— Hm... Užėkite rytoj.
— Ar ģi malda dar nepa- siekē dangaus?

— Malda visada pasiekia. Ko maldavote?

— Meldėme nušalinti liau- dles demokratijos šaliū vy- riausybes.

— A! Taip. Dar neperžiū- rēta. Apsifankykite artimiau- siomis dienomis.

— Pasigallēkite, jūsu an- geliškoji šviesybē! Ąuk tai ne pirmā mūsų malda. Ir praetiats, ir užpraetiats me- lais, ir visada maldavome.

— Kas ģi ten pas jus: baž- nyčia ar departamentas?

— Departamentas, bet su bažnytine tarnyba. Tai, kaip ģi? Prašau atleisti, bet tai jau gaišatis.

— Jokios gaišaties. Tuoj su- žinosime... Štai, archangelo

Gabriėlaus rezoliucija: at- mesti.

— Kaip tai atmesti?! Ko- dėl atmesti? Ąuk malda iš valstybės departamento!

— Prašau čia nešaukti. Dangus — tai jums ne For- moza. Ąėgos pozicija čia ne- padēs. Priimkite kukliā pozi- cijā. Ąeģgu atmetē, reišktā, yra tam rimtos priežastys.

— Leiskite sužinoti, ko- klos.

— Jūs maldaujate pasiūsti jums stebuklā — nuverstī Bulgarijos, Lenkijos ir kitas vyriausybes. O koks čia jū- sū reikalas? Kodėl jūs kiša- tēs į svetimus reikalus?

— Mums šios vyriausybės nepatinka. Ąā ģi, jums sun- ku patenkinti mūsų maldavi- mā ir padaryti tokį menkā stebuklā?

— Apsirinkate, misterī Smitai. Visai ne menkas. Ir iš viso dabar mes stebuklais nesišvaistome. O kodėl jūs patys nenuverčiate?

— Kad galėtume, tai jūsu pagalbos neprašytume. Todėl ir meldžiamės, kad negalim.

— Na ir mes negalim.

— Taip. Reiškia, nieko iš mūsų maldos neišėis?

— Nieko neišėis. Patmkite pagal Markā Tvenā pal- mės šakelę, arfā, primatuo- kite atelje chitonā ir kraus- tykitēs į septintąjį dangū. Viskas.

— Ne-s, ne viskas. Ar ne- turit jūs pažįstamū komun- stū tarpe?

— Na, žinote, pastoriau iš valstybės departamento, čia jums ne komisija antiameri- kinei veiklai tirti! Archangelai Mykolai! Palydėkit šitā ponā ir parodykit jam duris!

Mak Andronas
(iš „Krokodil“)

Redaktorius A. STAŠYS

VALSTYBINĖS PASKOLOS
padeda toliāu vystyti
TSRS liaudies ūki.

ĮSICYKITE
VALSTYBINĖS
3% VIDAUS IŠLOŠIAMOSIOS
PASKOLOS OBLIGACIJŲ.
LAIMĖJIMAI
nuo 400 iki 100.000 rublių.

Sios obligacijos laisvai perkamos ir parduodamos visose taupomosiose kasose